
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 423 - Segunda - feira, 01 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.322/18, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

“Convoca a II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora e dá outras 
providências.”  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica convocada a II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora, a realizar-se no dia 20 de 

outubro de 2018, no Teatro Municipal Marlice Margarida Ferreira da Cunha, situado na Avenida Marinho Hemetério de Oliveira, s/n, 
Vila Pacaembu, Queimados – RJ. 

 
Parágrafo único – A II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Município de Queimados terá início 

às 8h, com encerramento às 17h. 
 
Art. 2º - A II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Município de Queimados tem como tema: “O 

Resgate Histórico da Política de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Município de Queimados”. 
 
Art. 3º - A II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Município de Queimados tem como objetivo 

resgatar, implementar e fortalecer a Política Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora. 
 
Art. 4º - A II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Município de Queimados contará com duas 

comissões:  
 
a) Comissão Organizadora; 
b) Comissão de Comunicação, Mobilização e Relatoria. 
 
Art. 5º - As despesas com a realização II Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora do Município de 

Queimados correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 
 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  
P R E F E I T O    

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2420/18. EXONERAR a servidora MARIA VERÔNICA DA SILVA MESQUITA, matrícula nº 13233/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 01/10/2018. 
 
PORTARIA Nº 2421/18. EXONERAR o servidor ROMILDO DE MORAS, matrícula nº 8441/73, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico-SEMDE, a contar de 
01/10/2018. 
 
PORTARIA Nº 2422/18. EXONERAR a servidora ELIETE FÁTIMA DA CRUZ TOLEDO BIANCARDE, matrícula nº 4347/81, do 
cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Vigilância e Controle de DST/AIDS e Hepatites Virais, símbolo CC4, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/10/2018. 
 
PORTARIA Nº 2423/18. EXONERAR a servidora ADRIANA SÁ REGO LEAL, matrícula nº 13322/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 01/10/2018. 
 
PORTARIA Nº 2424/18. NOMEAR ELIETE FÁTIMA DA CRUZ TOLEDO BIANCARDE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar 02/10/2018, cargo antes ocupado pela servidora ADRIANA SÁ 
REGO LEAL. 
 
PORTARIA Nº 2425/18. NOMEAR PATRICIA THAIANNE FRAZÃO DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar 02/10/2018, cargo 
antes ocupado pela servidora MARIA VERÔNICA DA SILVA MESQUITA. 
 
PORTARIA Nº 2426/18. NOMEAR MARIA VERÔNICA DA SILVA MESQUITA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar 02/10/2018, cargo antes ocupado pelo servidor RAFAEL 
DA SILVA NECA. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 423 - Segunda - feira, 01 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n°10032/2013/06. Requerente: Raquel Ramos da Silva Nascimento. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 18/21, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 30 de junho de 2009 à julho de 2009. 
 
Processo n°8128/2016/06. Requerente: Daniele Barreto Rangel. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.17/18, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 21/23, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período 08 de abril de 2016à dezembro de 2017. 
 
Processo n°8824/2017/06. Requerente: Zilda de Santana Gonsalves. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.19/20, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/31, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de23 de outubro de 2015à dezembro de 2017. 
 
Processo n°4057/2016/06. Requerente: Angela Bento Souza de Oliveira. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.16/17, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 29/31, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de abril de 2016à abril de 2017. 
 
Processo n°4589/2017/06. Requerente: Priscila dos Santos Santana. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/11, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 18/20, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de abril de 2016à abril de 2017. 
 
Processo n°4626/2017/06. Requerente: Marcos Paulo Teixeira Puddo. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 17/19, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de abril de 2016à abril de 2017. 

 
Processo n°0405/2018/06. Requerente: Nádia Aparecida de Carvalho Pereira Reis. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.09/10, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 13/15, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de maio de 2015 à dezembro de 2017. 

 

Processo n°4990/2017/06. Requerente: Alessandra Dantas da Silva. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.23/24, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 27/29, 
DEFIRO o pedido de retroativo de insalubridade, do período de 06 de maio de 2016 à abril de 2017. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 178/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/11/2018 a 15/11/2018 do servidor DOUGLAS VIANA PESSANHA, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula nº 5523/91, 
fixando o próximo período para 02/10/2018 A 16/10/2018. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
PORTARIA Nº990 /SEMAD/18.  RENATA PAES LEME DE MELLO, PII, SEMED, matrícula 1964/01, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 20/02/05 a 19/02/10 de acordo com o processo nº 3552/2018/05. 
 
PORTARIA Nº991/SEMAD/18. VERA LUCIA BERNARDO DOS SANTOS JESUS, ASG, SEMUR, matrícula 3857/11, 03 (três) 
meses,  a contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 26/01/09 a 25/01/14 de acordo com o processo nº 
7538/2017/10. 
 
PORTARIA Nº992/SEMAD/18. ANTONIO DAMIÃO BARBOSA, Vigia, SEMUSOP, matrícula 3738/91, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 03/04/13 a 02/04/18 de acordo com o processo nº 1734/2018/29. 
 
PORTARIA Nº993/SEMAD/18. EVANDRO DE OLIVEIRA, Vigia, SEMUSOP, matrícula 3748/61, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 20/04/13 a 19/04/18 de acordo com o processo nº 3286/2018/29. 
 
PORTARIA Nº994/SEMAD/18. SUELI MOREIRA DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula  756/01, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 04/05/12 a 03/05/17 de acordo com o processo nº 3566/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 423 - Segunda - feira, 01 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

PORTARIA Nº995/SEMAD/18. WANISSE CECILIA DA SILVA GONÇALVES, PII, SEMED, matrícula  4954/91, 03 (três) meses,  a 
contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 30/01/11 a 29/01/16 de acordo com o processo nº 
00754/2016/05. 
 
PORTARIA Nº996/SEMAD/18. MARIA ESTELA DE SOUZA, PII, SEMED, matrícula  1511/31, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 07/03/09 a 06/03/14 de acordo com o processo nº 1793/2018/05. 
 
PORTARIA Nº997/SEMAD/18. CARINA ALVES, PII, SEMED, matrícula 4583/71, 03 (três) meses,  a contar de 01/10/2018 a 
31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 11/02/05 a 10/02/10 de acordo com o processo nº 2284/2018/05. 
 
PORTARIA Nº998/SEMAD/18. JOSE DE FREITAS FRANÇA JUNIOR, COVEIRO, SEMCONSESP, matrícula 5801/71, 03 (três) 
meses,  a contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 22/03/12 a 21/03/17 de acordo com o processo nº 
3648/2018/20. 
 
PORTARIA Nº999/SEMAD/18. VALDECY BRANDÃO, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 3673/01, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 02/03/03 a 01/03/08 de acordo com o processo nº 2425/2016/11. 
 
PORTARIA Nº1000/SEMAD/18. MARCIA MARIA DE LIMA, ASG, SEMED, matrícula 4040/11, 03 (três) meses,  a contar de 
01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 07/03/99 a 06/03/04 de acordo com o processo nº 2305/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 1001/SEMAD/18.  LUZIA MARIA RODRIGUES, PII, SEMED, matrícula 5931/51, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 22/05/07 a 21/05/12 de acordo com o processo nº 3981/2013/05. 
 
PORTARIA Nº 1002/SEMAD/18.  LUANA TORRENTES MACHADO GONÇALVES, OP, SEMED, matrícula 10894/01, 1.º (primeiro) 
mês a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 21/03/13 a 20/03/18 de acordo com o processo nº 
1509/2018/05. 
 
PORTARIA Nº1003/SEMAD/18. LIZIA PAULA VIEIRA DA COSTA, AUX. DE ENFERMAGEM, SEMUS, matrícula 5530/01, 1.º 
(primeiro) mês a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 10/12/11 a 09/12/16 de acordo com o 
processo nº 3534/2018/06 
 
PORTARIA Nº1004/SEMAD/18. IONARA LIMA CAVALCANTE, ARQUITETA, SEMUR, matrícula 4439/3, 1.º (primeiro) mês a 
contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 29/10/09 a 28/10/14 de acordo com o processo nº 
3808/2018/10 
 
PORTARIA Nº1005/SEMAD/18. HELOISA MORAES DE LIMA, ASG, SEMUS, matrícula 2890/81, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 02/04/06 a 01/04/11 de acordo com o processo nº 2059/2018/06 
 
PORTARIA Nº1006/SEMAD/18. MARIA DE LOURDES GUERRERO, PI, SEMED, matrícula 1478/81, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 07/03/09

a
 06/03/14 de acordo com o processo nº 2476/2018/05 

 
PORTARIA Nº1007/SEMAD/18. FERNANDO FERNANDES FRANCO DE MEIRELLES,  CIRURGIÃO DENTISTA, SEMUS, 
matrícula 5403/81, 1º (primeiro) mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 04/12/11 a 03/12/16 
de acordo com o processo nº 1813/2018/06. 
 
PORTARIA Nº1008/SEMAD/18. MARCOS ANTONIO NASCIMENTO, MÉDICO PEDIATRA, SEMUS, matrícula 3290/51,1 º 
(primeiro) mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 21/12/95 a 20/12/00 de acordo com o 
processo nº 2137/2018/06. 
 
PORTARIA Nº1009/SEMAD/18. PAULO RICARDO COSTA PINTO, AGENTE FAZENDÁRIO, SEMFAPLAN, matrícula 3065/11, 2 º 
(segundo) mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 06/05/01 a 05/05/06 de acordo com o 
processo nº 5886/2016/02. 
 
PORTARIA Nº1010/SEMAD/18. GERSON ROQUE SANTOS, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 3780/01, 3 º (terceiro) mês,  a contar de 
01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 04/05/98 a 03/05/03 de acordo com o processo nº 2379/2012/05. 
 
PORTARIA Nº1011/SEMAD/18. REGINA MARIA SIMÕES MONTEIRO PAES, Aux. De Enfermagem, SEMUS, matrícula 2850/91, 
3 º (terceiro) mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 28/03/06 a 27/03/11 de acordo com o 
processo nº 4685/2016/06. 
 
PORTARIA Nº1012/SEMAD/18. ANA CHRISTINA PEREIRA DE MATTOS, CONTADORA, CGM, matrícula 4441/51, 3 º (terceiro) 
mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 18/11/09 a 17/11/14 de acordo com o processo nº 
0852/2015/17. 
 
PORTARIA Nº1013/SEMAD/18. NADJA SIMONI ALVES BARRETO DA ROCHA, MÉDICA PEDIATRA, SEMUS, matrícula 
3268/91, 3 º (terceiro) mês,  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 03/01/01 a 02/01/06 de acordo 
com o processo nº 0112/2013/06. 
 
PORTARIA Nº1014/SEMAD/18. RAQUEL BATALHA DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 5756/81, 1.º e 2 º (primeiro e segundo) 
meses,  a contar de 01/10/2018 a 30/11/2018, referente ao período aquisitivo de 06/02/12 a 05/02/17 de acordo com o processo nº 
4019/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 423 - Segunda - feira, 01 de Outubro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

PORTARIA Nº1015/SEMAD/18. JORGETE SILVA LEAL, ASG, SEMEL, matrícula 5835/11, 3.º (terceiro) mês,  a contar de 
01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 08/02/07 a 07/02/12 de acordo com o processo nº 6242/2016/16. 
 
PORTARIA Nº1016/SEMAD/18.  ALESSANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 7603/11, 03 (três) meses,  a 
contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 14/02/07 a 13/02/12 de acordo com o processo nº 
3613/2018/05. 
 
PORTARIA Nº1017/SEMAD/18. MARIA BERNADETE DA SILVA FELICIO, PII, SEMED, matrícula 7733/01, 03 (três) meses,  a 
contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 09/05/12 a 08/05/17 de acordo com o processo nº 
3825/2018/05. 
 
PORTARIA Nº1018/SEMAD/18. HELDER HISAO KANASIRO, MÉDICO CLINICO GERAL, SEMAD, matrícula 5440/21, 
2.º(segundo),  a contar de 01/10/2018 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 04/12/06 a 03/12/11 de acordo com o 
processo nº 8048/2012/06. 
 
PORTARIA Nº1019/SEMAD/18. RENATA LANE HIGINO DE SOUZA SILVA, PII, SEMED, matrícula 5872/61, PII, SEMED, 
matrícula 4583/71, 03 (três) meses,  a contar de 01/10/2018 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 16/04/12 a 15/04/17 de 
acordo com o processo nº 1946/2018/05. 

 
ERRATA 

DOQ nº 422 de 28 de setembro de 2018 
 
Onde se lê: 
PORTARIA N.° 0983/SEMAD/2018.  
PORTARIA N.° 0984/SEMAD/2018.  
Leia-se: 
PORTARIA N.° 1020/SEMAD/2018.  
PORTARIA N.° 1021/SEMAD/2018.  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 018/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 15/08//2018 a 29/08/2018, publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 016/2018 e, tornar 
público novo período compreendido entre os dias 15/10/2018 a 30/10/2018, da servidora: Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, Vice 
Diretora, matrícula nº. 23/15-3.   

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS. 

Republicado por incorreção textual 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
ATO nº 041/2018. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a CONVOCAÇÃO DE 
SESSÃO ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 a realizar-se na 54ª Sessão Ordinária em 02 de 
Outubro de 2018. 
  

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 

ASSUNTO: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E 
COM BASE NO QUE DISPÕE O ARTIGO 23 DO REGIMENTO INTERNO, CONVOCA OS SENHORES VEREADORES PARA A 
SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA ÀS 18H DO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2018 NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA CHAPA QUE CONCORRERÁ A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020, A 
SABER:  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO - PRESIDENTE 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA - VICE-PRESIDENTE 
FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES - SECRETÁRIA 

Queimados, 01 de Outubro de 2018. 

 

Milton Campos Antônio 

Presidente 


